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va ţine esposiţia, românii mer- 
lât Paris vor găsi ziarul .TIMPUL* 

rands Magasins du Printemps, 
fard Haussmann 70.*

•EŞI TELEGRAFICE
A L E  . T I M P U L U I *

(A  g e n  ţ in  H a v a n )

(27 Iunie, 4 ore seara).

Berlin, 27 Iunie.

4(fit u fi cîi lordul Bea:omfie!d se *- 
a cedarea Batantului.

Elpe Corii a luat în mână cestinnea 
biei şi a avat întrevederi cn toţi 
itenţiariî pentru a dobândi ca a- 

provinţie să reruâie României şi 
ii înainte.
S |>are că silinţele d lui de Coiti n'aü 

şasea in faţa înţelegerii Roşiei cn 
nia. Austria şi Englitera nefficând 
uni, maioritatra e fScntS in Con- 

în favoarea retrocedării Rasnrubie?. 
i >ingnră o va combate diplomati-

listrnl Persiaî n’a înmânat decât 
-'ui de Biemank memoriul, pentru 

cere a fi comunicat Congresului.

Viena, 27 Iunie, 
i Lua Pressă Liberă» aprobă memoriul

i umiăi.ia a supus Congresului; insă
ii icră ca sigur cn Congresul nu va 
c nimic in favoarea României. Acest zi- 
r • de că memoriul roman ar fi făcut o 
t mare impresie, daca s'sr fi mărginit 
I oii sta in contra retrocedării Basa-

>1 h
adaogă :

■ea mai buna cale ce trebnie să ia 
< ânia e d’a se supnne, formulând insa 
t! vele sale şi mungâimlu-se d’a fi facă- 
u îot ci,’! sta prin putinţa pentrn a 
îttine bunnl seu drept.« 
melniuşl ziar i se vesteşte din Berlin : 
(Delegaţii români ar fi primit o coran* 

ipa oficioasă, după care România tre
să primească fără împotrivire trau- 
i cerută de Rusia. Altfel, Congresul 

r «creta stabilirea unei uoue Românie 
pendentă, ale cărei graniţe şi drep- 

* (e-!lr 6xa după înţelesul Ini. Pe de 
parte, patriotismul cabinetului ro- 
este recunoscut in unanimitate.

Atena, 26 Iunie, 
«scoală a izbucnit nu in oraşul Candia 
jji Canea. Turcii snnt concentraţi in 

acestui din urmă oraş, in care dom
ni w panica. Numărul celor măcelăriţi de 
T pi e necuuosert. Nici o navă d’ale pu
ls ţ r n’a ancorat in port.

Berlin, 26 Tonic.

ngresnl a admis în principiu ca Bol 
g n sa plătească Porţii nn tribnt şi să 

arte ia sarcinile datoriei otomane. Con
tul a hotărit ca administrarea Bulga- 
sa fie incredinţată unul prinţ alea de 
ir, recunoscut de Poartă ca consimţi

ţi n tal puterilor şi pas sab suzeranitatea 
« Hanului. Cât despre Rumelia, ea va fi 

linistrati de efitră nn guvern creştin 
rnl numire şi revocare vor depinde de 

rtu. Autonomia Rumeliei nn va fi depli 
dar ea va svea miliţii indigene. O- 

cţnrta Bulgariei şi RomeliiI de cătrS Ra- 
vn fi mărginită pentrn nouă luni. De- 
nren vo trebui să se sfirşească in cele

trei Ini următoare, chiar şi pentrn Româ
nia. Impresia generală este că Congresul a 
voit să reînfiinţeze o Tarcie dincolo de 
Balcani.

28 Iunie. 9 ore dimineaţa,

Berlin, 27 Innie. . 

Prinţul Ooroiacov a fost faţă la şedinţa 
de ieri. Va fi şi la şedinţa de mSine. După 
eestiunile ntingătoare de Bulgaria, Con* 
greşul va discuta eestiunile ntingătoare de 
Serbia şi de Muntenegrn.

Rnaia nepretinzănd sfi exerciteze d’a 
dreptul inriurire asupra Dunării, discu
ţiile ce vor urma vor fi nşurate ca mnlt. 
—Se asigară că retrocedarea Basarabiei se 
va cere numai pSnS Ia Kilia. Gura Salinei 
va rămăne României.

Este cn putinţă cs, după sfărşiren lucră
rilor generale, plenipotenţiarii sa rămănS 
la Berlin pentrn a se ocupa cn amănun
tele ; in toate cazurile insă, Congresul nu 
se va întruni din noO decăt pentrn a ra
tifica instrumental definitiv si păcii.

Reprezentanţii Greciei aU fost informaţi 
că vor fi admişi la Congres cn vot cosul- 
tativ. Pentru acest sfărşit vor primi de la 
Atena împuterniciri formale.

Berlin, 27 Iunie.

Ştirea că nn aranjament ar fi interve
nit intre Pronia şi prinţul de Hanovra 
este neexactă.

Berlin, 27 Iunie.

Cele din urmă ştiri in Berlin accenta- 
ează că situaţia s'a îmbunătăţit. Cestinnea 
deşertării Şumlel şi Vsrnel nn e privită 
ca ameninţătoare. Nn se crede că Tnrciî 
se vor impotrivi botSririlor Congresului. 
Delegaţii inrol şi ruşi aii avut întrevederi 
dese. Aceste întrevederi aO fost împăciu
itoare. Serbia şi mai vărtos Muntenegrn], 
sprijinite de toate poterile, vor primi sa
tisfaceri mari. Este sigur că Austria nn 
se va impotrivi la cedarea portului Anti- 
vâri cătrS Mucteiegro. S’a hotărit a se da 
mandat Austriei să ocupe Bosnia şi Erze- 
govina. Toate principatele interesate s’a3 
învoit pentrn a cere garanţia puterilor. 
România respinge orice transneţie. Afară 
de Rusia, toate puterile se vor sili să fică 
pe Romauia să se invoiască ; Romanii insă 
nn vor să li su ia din teritoriu.

Londra, 27 lanie*

Banca Engliter I a ridicat başnl scon
tului la 3 la sută. — Congresul preschim- 
bănda’şl ordinea zilei, e probabil că va 
trece la examinarea cestinni'or privitoare 
la Serbia, Bosnia, Muntenegrn şi Grecia, 
urmănd ordinea geografică, şi luănd ca 
pnnet da plecare nord-estul.

Viena, 17 Iunie.

Se telegrofinzS din Berlin elitră »Polit. 
Corresp.«:

»Congresul a adoptat ieri propunerea 
Franţei şi Austriei, tinzănd a statornici 
egalitatea totnlor cultelor in Bulgaria şi 
Rumelia.

»In şedinţa de mSine, Congresul va 
face din cestinnea Rnmeliel, care stă in 
legătură cn cea grecească, obiectnl de că
petenie al nonelor negnţieri privitoare la 
concesiile ce trebnesc făcute Greciei.

»Se aşteaptă că delegaţii turci or să 
iasă din rezerva lor actuală, cănd va fi 
să se discute cestinnea Bosniei şi a Er- 
zegovinei, şi or să facă prealabil ori cu- i 
rel discuţii nişte declaraţii din parte-le.«

Parts, 27 Innie.

Toate informaţiile venind din Berlin a- 
ratS că e ca şi sigură impăcăcinnea, şi daU 
speranţa ca pacea va fi iscălită pe la 15 
iulie viitor.

Atena 27 Iunie
Se vesteşte din Creta :
»Adunarea naţională a comunicat ieri 

conenlilor amănuntele ce i-aU fost sosit s- 
supra incendielor şi măcelarilor eăvărşite 
de cătrS Tarei. 2500 de familii creştine 
din Apocorona snnt fără adăpost nici hrană. 
Husein-paşn cere ca vasele străine să iasă 
din Canea.»

Pesta, 27 Iunie.

Camera Deputaţilor.— In disenţia peti
ţiilor privitoare la afacerile Orientului, de 
Tisza, ministrul prezident, răspnnzănd con
cluziilor deputatului Helfy, a zie :

»Niciodată na poate fi in interesul Un
gariei ca statele slave, cari ennt pe gra
niţele el de miazăzi, să se lega toate anele 
de altele spre a face ca nn fel de lanţ îm
prejurul Ungariei.«

BUCUREŞTIJh
V I N E R I  IO  (28) IU N IE .

Este anevoe s&‘şl facă cineva o 
idee complectă despre iezuitisinul şi 
dibăcia cutezătoare a demagogiei ce 
guvernează ţara noastră.

Aceşti oameni In evenimentele 
din nrm ă i ü sacrificat zecimi de 
mii de oameni şi zecimi de milioane 
de lei, şi după ce, graţie vitejiei oş
tenilor noştri, am fost triumfători 
pretutindeni, nu numai că nu că 
ştigăm nimic, dar Ancă integritatea 
teritoriului nostru este In pericol, căci 
suntem am eninţaţi să pierdem Ba
sarabia, şi independenţa noastră este 
o vorbă goală, căci suntem ameninţaţi 
să vedem cine ştie cât armatele 
ruseşti pahotănd prin ţară.

Şi In prezinţa unui astfel de ré 
sultat sdrobitor, In loc do a se băga 
In pământ, to t el a& obrazul de a 
ne acuza pe noi ?

Dar vina noastră este, dacă poli
tica voastră a fost aşa de nechib
zuită, tncăt chiar triumfători per- 
d- m I Noi v’am lnveţat să vë a- 
rimcaţl trup şi suflet In braţele Ru
siei, şi să puneţi România, stoarsă 
de sânge şi sleită de puteri, sub 
genuchiul colosului ! Nu v’am spus 
noi din contra, cu ocaziunea discu
tării convenţiunil din 4 aprilie, că 
calea pe care intrase răţl chiar de 
atunci trebuia să conducă fatal la 
i'esultatele In cari tuotăm astăzi ?

Şi mal târziii, in momentul in 
care vă pregăteaţi să treceţi in Bul
garia, nu v'am demonstrat, chiar in 
acest ziar, că a trece in Bulgaria 
este a ne bate pe noi inşine cu măi- 
nile noastre chiar, in trei articole, 
cari se terminali cu aceste vorbe : 
»Conjurăm guvernul, in numele celor 
mal sfinte interese ale ţdril, să nn 
treacă Dumă rea* )

Şi dupe ce aceste consilie le aţi 
respins, după ce prevestirile noastre 
s’afi implinit, după ce politica voas
tră  nechibzuită şl-a dat roadele el 
nenorocite, şi ţara , vai! a cules ceea 
ce aţi semănat voi, to t voi, cari aţi 
făcut râul, ne acuzaţi pre noi, cari 
vi l-am prevestit şi v'am conjurat 
să nu '1 faceţi f

Dar ce era să facem! ne între
baţi....

Ce era să faceţi ? Să nu trădaţi 
interesele ţârei voastre!

Este adevărat, or ba, că România 
avea interes ca Turcia să nu fie sdro- 
bită de Rusia ? Nn puteţi tăgădui 
aceasta, voi inşivâ aţi recunoscut-o 
in celebra proclamaţie de la Mazar- 
Paşa. El bine, nu trebuia să luptaţi 
contra Turciei; căci, contribuind la 
Bdrobirea Turciei, luptaţi contra in
tereselor ţârei recunoscute de voi 
ch iar! Dar aceste interese le-aţi ui 
ta t, ameţiţi de onoare dea sta la vorbă 
ou prinţul Gorciacoff şi la masă cu 
Împăratul. Aşae: democraţii sălbatici 
cari nu ştifi de cât să insulte când 
nn sunt băgaţi In seamă, sunt ru 
şinoşi ca miresele cănd vin faţă In 
faţă cn cel marii Aceşti, tigri cari 
se hrănesc cu capete încoronate 
sunt căţât cănd se înjoseşte un prinţ 
să le lntinză m ăna! Şi de aceea aţi 
uitat declaraţiunile făcute de voi lu 
ajun, şi de aceea aţi trădat intere
sele ţării noastre, şi de aceea aţi 
nitat politica tradiţională a ţârii noa
stre : »Teme-te de Rnsia.*

V a scris Îm păratul: ,Te conjur 
vino*,—şi aceasta a fost destul cu 
căteva cavalerii muscăleştl cu cari 
v’a umplut pepturile!

Şi pentru aceasta v’aţl perdut să 
rita, şi pentru aceasta munca şi sân
gele României ah curs in valuri, şi 
pentru aceasta suntem ameninţaţi să 
pierdem Basarabia şi să vedem cine 
ştie cât timp pe cazaci cutreerândn- 
ne ţa r a !

Şi to t mal ridicaţi capul!
Şi tot voi cu gura mare!
Şi de ce nul Obraznicul mănâncă 

praznicul!
Iacă I transformaţi din criminali 

tn acuzatori.
Ascultaţi’! !
Conservatorii sunt trădători! Şi 

ştiţi pentru ce ?
Pentru că s’a apucat să observe, 

că nu era tocmai potrivit cu situaţiu- 
nea de astâ-zl a Germaniei, ca d. Ro- 
seti să fie prim-ministru şi d. Brătianu 
trimis la Berlin, căci aceşti domni 
sunt tot cam de opiniile politice ale 
celebrului Nobiling, şi acest soifi de 
oameni nn prea sunt bine văzuţi 
in partea loculnl.

Şi asta e trădare, căci această 
armă loveşte in interesele ţârei nu 
numai in dd. Roseti şi Brâtiann !

Dar mal fin tăi fi, care este copilul!

pe care T vor inşela jurnalele gu
vernamentale spuindu-I, că membrii 
congresului ah să caute in » Presa* sau 
in »Timpul* pentru a afla opiniile po*. 
litice ale sectei reprezentate prin 
dd. Rosetti şi Brătianu? Ce! nu ştie 
prinţul Gorceacov, nu ştie d. Rado« 
viei, nu ştifi toţi acel oameni de stat, 
a căror ocupaţiune este de a studia 
opiniile ce se agită in fie care ţară 
şi pe oamenii politici ce le repre- 
zentâ, nu ştifi el cari sunt tendin
ţele politice ale acestor domnii

Toţi aceştia ştifi fără indoialâ. La 
trebuinţă poliţia din Paris ar putea 
să le dea iuformaţiunl.

Şi daca e aşa, din doâ lucruri unul:
Or ceea ce a zis opoziţia nu e 

adevârat, şi atunci afirmările noa
stre nu vor face râfi nim ănui; or 
Iaera e adevârat, şi atunci întrebăm: 
Cine e mal vinovat? noi, că vâ a- 
cnzăm ce faceţi voi, or voi că faceţi 
ce vâ acuzăm noi ?

Daca nu sunteţi d* inocraţi socia
lişti, ce vâ pasă de vorbele noastre?

Dar daca sunteţi, cum, din neno
rocirea ţârii aceştia, s’a probat şi se 
vădeşte pe fiecare zi, cum Îndrăz
niţi să vâ jucaţi cu interesele ţârii 
până a face reprezentanţi al Româ
niei pe nişte oameni, cari inspiră 
groază şi dispreţ acelora cu cari 
afi să trateze ?

Dar afară de aceasta, trebue să 
afle o dată foile guvernamentale, că 
noi suntem conservatori şi că apu
căturile demagogice ue inspiră nu
mai dispreţ!

Convicţiunea noastră este că 
minciuna şi prefăcătoria, armele 
ordinare ale demagogiei, sunt arme 
nedemne de nn om liber şi nu pot 
aduce niclun bine. Şi de aceea, In 
toate eestiunile, noi spunem ceea ce 
credem că este adevârat, fără să 
ne temem de acuzări iezuitice. Căci 
adevărul nu poate niciodată să va- 
tăme. Şi ast-fel daca imputarea 
ce face opoziţiunea dd-lor Rosetti şi 
Brătianu, că împărtăşesc teoriile po
litice ale democraţilor socialişti, 
poate avea vre o influenţă înaintea 
Congresului, această influenţă nu 
poate fi de cât binefăcătoare pen
tru ţară: ea probează că daca, din 
nenorocirea el, e reprezentată In 
acest moment prin nişte oameni 
din şcoala demagogiei, există Insă In 
ţară şi un partid puternic, care com
bate acele teorii şi pe acel oameni, 
şi acest partid va triumfa îndată 
ce ţara va scăpa din ghiarele de
magogiei, căci el reprezentă princi
piile eterne pe cari se întemeiază so
cietatea şi civilizaţiunea.

Şi ast-fel membrii congresului nu 
vor condamna pe România inocentă, 
pentru opiniile nesănătoase ale re
prezentanţilor el de astăzi.



T I M P U L

DIN AFARA
Cestia bulgarii se apropie de desle- 

garea el cu paşi înceţi, dar siguri. 
0 telegramă specială a „N. P. P.* zice 
că nu se ştie ăncă ca siguranţă dacă 
şedinţa a cincia de azi a adus o des- 
legare desăvărşită şi completă; dar 
situaţia se poate numi foarte mul
ţumitoare, chiar in caz că afacerea 
bulgară ar cere ăncă căte-va şedinţl. 
Schimbarea in spre bine s'a făcut 
de Vinerea trecută spre Sâmbătă şi 
se poate zice, că împuterniciţii con
gresului aâ petrecut atuncea doă 
zile pline de temere şi de aştep
tare.

Acu opt zile, lordul Beaconsfield ăşl 
formulă propunerile sale definitive 
pentru deslegarea cestiunil bulgare, 
susţinând că Bulgariile, ori cum ar 
fi organizate ele, trebue neapărat şi 
cu căt se poate mal mult scoase de 
sub influenţa rusească. Lordul Bea
consfield se depârtâ foarte mult de 
înţelegerile convenite intre Salisbury 
şi Şuvaloff. Această purtare energică 
a lordului Beaconsfield făcu pe toată 
lumea diplomatică să înţeleagă de 
ce ţinuse el atăt de mult să se ducă 
in persoană la Congres. Intre diplo
maţii ruseşti, unde nu se aşteptafl 
la o împotrivire atăt de lămurită, 
impresiunea era foarte tare, chiar se 
poate zice nimicitoare. Principele Gor- 
ciacoff fiind bolnav, contele Şuvaloff 
declară că el nu este autorizat a 
primi condiţiunl atăt de vătămă
toare pentru onoarea Rusiei, şi că va 
ruga mal bine pe Ţar sâ’l primească 
demisiunea şi să trimeaţâ un altul 
in locul Iul. Este insă de observat 
că lordul Beaconsfield procedă in a- 
ceastâ privinţă in cea mal mare în
ţelegere cu contele Andrassy, fiind 
rezimat de acesta intr'uu mod aşa, 
că împuterniciţii ruşi trebuiaâ să re
cunoască, că aci nu este cestia de 
cererile Angliei, ci de cererile anglo- 
austriace. In zioa de 10 a. c. se tri
mise împăratului Alexandru un re- 
sumat telegrafic al cererilor puse de 
Anglia şi Austria in privinţa Bul
gariei , cerând împăratului noue in
strucţiuni pentru atitudinea care tre
bue să o ia. Se formase prin &- 
ceasta o criză din cele mal pericu
loase, şi tot Congresul era zădărnicit 
daca respunsul aşteptat ar fi decis 
in sensul negativ. In fine după 36 
de ceasuri sosi respunsul împăratu
lui Alexandru, recomandând împu
terniciţilor să cedeze.

Printre corespondenţii ce furnicaţi 
pe la noi in vremea rezboiulul din 
urmă, era şi un Domn Rigondaud; 
iată ce citim in „Le Temps* despre 
acest personaj foarte puţin simpatic :

„Nord. AUg. Zeitung* reproduce 
ştirea următoare publicată de „Cu
rierul bursil din Berlin.* Luni s’a 
arestat pe stradă exjurnalistul fran
cez numit Ricondeau. In urma ce
rerii sale, el fu condus intre doi a- 
genţi poliţieneşti călări, in otelul 
ambasadei franceze la contele Saint- 
Vallier. La ambasadă, constatăudu -se 
identitatea sa, fu pus in libertate. 
Se zice că d. Ricondeau a fost bă
nuit că întreţine relaţiunl cu socia
liştii. Acest sgomot a fost raportat 
autorităţilor; din cauza aceasta s'a 
ordonat arestarea sa. Dar nu s'a 
stabilit vr’o faptă spre acuzarea lui.

De altminterea ni se raportează 
că d. Ricondeau a fost mal nainte 
deja arestat la Viena şi gonit. Afară 
de aceasta, a mal fost arestat la 
Agram şi in urma acestei arestaţiunl 
a părăsit oraşul.

Ricondeau este corespondentul zia
rului „le Temps*.

„Le Temps* adaogă : „Nu este 
exact că d. Rigondaud (şi nu Ricon
deau) ar fi corespondentul ziarului 
nostru.*

UN FURT ÎNSEMNAT

Un furt insemnat, unic prin felul 
săâ in ţara noastră, care s'a să
vârşit de către unii din funcţionarii 
salinelor Slânic, in prejudiţiul Sta
tului, şi asupra căruia vedem că se 
păstrează o bănuitoare tăcere, ne si
leşte ca să ne întoarcem privirea de 
la trista situaţiune politică, ce ne-a 
creat guvernul partidei radicale, şi 
să revenim la starea administraţiu- 
nel interioare, care este tot atât de 
tristă, ca şi situaţiune a politică.

Câmâraşul salinelor Slănic, anume 
Stan Popescu, in unire* cu o mulţi
me de complici, compusă din func
ţionarii săi subalterni, din lucrăto
rii salinelor, din păzitorii civili şi 
militari, şi dintr’alte persoane de 
diferite categorii, aii deschis, in fo
losul lor propriii şi in prejudiţiul 
Statului, trei noue cariere de sare, 
in timp de doi ani aproape, de nu 
şi trecuţi, şi aâ extras, după cum se 
zice, de la 7 până la 8 milioane 
ocale sare, care, in parte, s'a vândut 
şi transportat cu carele şi drumul, 
de fer la Bucureşti, Giurgiu, Brăila 
şi alte oraşe, şi parte s'a depus in 
magaziile unor comercianţi din Slâ
nic şi PloeştY.

Nouele cariere saline sunt urmă
toarele : una pe vâlcelul zis la Mo- 
toloaia; a doua la băile vechi la 
Michaiâ Olteanul, şi a treia la băile 
de la OârbuneştI.

Comiterea unul furt atât de cute
zător implică neapărat organiza- 
ţiunea unei vaste asociaţiunl, ini
ţiată de către chiar funcţionarii sa
linelor din Siănic, şi in care aâ in
trodus pe mal toţi lucrătorii din 
saline, pe toţi păzitorii civili şi mi
litari, pe toţi locuitorii din vecină
tate, şi o mulţime de comercianţi, mal 
implicând şi presumţinnea că între
prinderea s’a săvârşit cu consimţi- 
mântul, de nu cu participaţiunea 
chiar, a autorităţilor administrative 
locale, cărora li s’a impus tăcerea de 
cel cu multă autoritate asupră-le.

Intr’adevâr, este peste putinţă 
cul-va a'şl închipui că autorităţile 
din localitate aâ putut să râmâe In 
necunoştinţâ de deschiderea celor 
trei cariere de sare, In cari aâ lu
crat zecimi, dacă nu sutimi de oa
meni, lntr'un timp atât de îndelun
gat, şi din cari s’a transportat, cu 
braţele, cu cal şi căruţe In timpul 
nopţel mal cu seamă, o cantitate 
de sare atât de Însemnată.

Şi, daca spaţiul ne-ar permite a 
intra In cercetări mal minuţioase, nu 
ne Îndoim că am putea deduce pre- 
sumţiunl temeinice , pe baza cărora 
să stabilim că nu numai autorită
ţile locale, dar chiar şi cele cen
trale, n’aâ putut rămânea In abso
lută necunoştintă de comiterea a- 
cestul furt; l’aâ trecut însă cu ve
derea, pentru consideraţiunl... de par
tid , ce sunt foarte uşoare de În
ţeles.

Dar să intrăm In expunerea fap
telor.

La 1876, d. Ioan C. Brâtianu, ve
nind la ministerul de finanţe, Înlo
cui pe vechiul câmâras de la sali
nele Slânic cu faimosul favorit al 
partidului, anume Stan Popescu, fără 
ca acesta să fi depus garanţia ne
cesară cerută de lege, ci numai pe 
garanţia personală a domniel-sale 
şi a d-lul deputat Constantin T. Gri- 
gorescu, care se susţine a fi cel mal

Înfocat protector al lui Stan Po
pescu.

Abia numit In funcţiunea de câ- 
măraş, Stan Popescu obţinu desti
tuirea tutulor celorlalţi funcţionari 
şi Înlocuirea lor cu a lţii, de cari 
era unit prin legături de rudenie şi 
interese ca cel de care este vorba, 
şi fără ajutorul cărora raporta mini
sterului că nu poate lucra, facându-le 
recomandaţiunile cele mal măguli
toare şi oferind ministerului chiar 
garanţia sa pentru dânşii.

Cu modul acesta, personalul ad- 
ministraţiunil salinelor Slânic s'a 
constituit dupe cum urmează: se
cretar Moise Teoharescu ; copist Cos
tea Preotul Gheorghe ; conservator 
de material Ghiţâ Zugravu ; maga
ziner Iancu Dimitrescu; cantaragiâ 
Constantin Anghelescu, şi portar Nae 
Ioanovicl.

Trecutul acestor funcţionari al re
gimului actual, departe de a le 
constitui un titlu la Încrederea gu
vernului, pleda tu contra numirel 
lor, de oare ce unii fuseseră deja 
destituiţi din aceleaşi funcţiuni 
pentru abuzuri, şi alţii daţi jude
căţii pentru fapte nu mal puţin 
imorale. Ei eraâ insă protejaţii 
unul favorit al zilei, şi acest titlu 
primă pe toate cele alte.

El se Întovărăşiră, In puţină vreme, 
cu Neagu Soare, Dumitru Sileanu, 
Dragomir Radu Sterian, Costache 
Galia, Gheorghe Petre Curcă, Nae 
Istrate Olteanu, Sterie Radu Baclan, 
Florea Ştefan, Enache Baniţă şi 
alţi 50—60 indivizi, lucrătorii Cro- 
cenaşi aflaţi in serviciul salinei; şi, 
Împreună ĉ i alţii, cari fuseseră mal 
nainte In serviciul salinei, deschi
seră cele trei cariere de sare, pe 
cari le-am indicat mal sus.

Pe când unii tăiafl In cariere, 
alţi tovarăşi, In număr de treizeci 
până la patruzeci, cu cărătorl cu 
câte doi şi trei cal, transportaâ sa
rea din gurile carierelor la comer
cianţii din Slânic, şi anume : Ghiţâ 
Dinescu, Zevedeiâ Gheorghescu,Lam- 
bru Chircnlescu, Constantin Pavel 
Chelarul, Dragomir Teodosie, Con
stantin Teodor Mustatea, Ioniţâ Gri- 
gore Torcătorul, Voicu Simion, Niţă 
Ciobanul, Vasile Panait, Radu Stan 
Bratu, Ioniţâ Mihaiâ Minzic cu fra
ţii lui, şi alţii,

La rândul lor, aceştia transportaâ 
cea mal mare parte a sărel, gogela- 
ria care se zice, la morile de la 
Vajuta, pe apa Varbiloiul, la cele 
de la Protaringhel, la cele din Tei- 
şanl de pe Teleajen, unde măcinând-o 
supţire, o vindeaâ apoi In Ploeştl, 
Bucureşti şi alte oraşe, transpor
tând o chiar şi cu calea ferată la 
Brăila, Giurgiu şi Bucureşti.

Toată populaţiunea din părţile 
locului dă sărel furate din nouele 
carieri deschise numirea de „sare de 
la Tintoca*, şi toţi aceia, cari aâ 
Întreprins profesiunea de furi de 
sare, sunt porecliţi cu numirea de 
„TintucarI*.

Dacă am intrat tn aceste amă
nunte, am făcut-o numai ca să pu
nem In poziţiune pe lectorii noştri 
să apreţieze dacă autorităţile locale 
aâ putut saâ nu rămânea In necu
noştinţâ de existenţa acestui furt, 
care, repetăm âncâ odată, este fără 
precedent In ţara noastră.

Cum se descoperi Insă faptul f
Crpit acestei întreprinderi, Moise 

Teoharescu, fraţii săi şi unii dintre 
cel mal bogaţi comercianţi, făcuse 
deja învoire cu soldaţii dorobanţi de 
la punctul de graniţă Bratocea,*ce 
veniaü in gasdâ la băile vechi şi la 
salina in esploatare a Statului, ca 
să le dea câte cincl-zecl de bani de 
încărcătura pe spinare, şi un leâ de

1I/

cal, spre a’I lăsa să scoată sarea in 
timpul nopţel.

Intr’una din zilele lui Maiâ, sunt 
vr’o trei săptămâni de atunci, sol
datul, ce era de gardă, văzând că nu 
i se dă preţul convenit, nu lăsă pe 
furi să ia sarea tăiată ; atunci unul 
dintr’ânşil, a nume Nae Olteanul, 
fiind in apropiere de casă, dete fuga 
şi, intorcăndu-se armat, impuşcâ pe 
nefericitul soldat, care expiră, după 
doâ zile, in spitalul din Ploeştl.

Cu ocazia constatârel acestei cri
me, se descoperi furtişagul sărel, care 
se continua de doi ani de zile, ast
fel că trebui să vie o crimă ca să 
dea pe faţă delictul, pe care auto
rităţile administrative locale nu '1 de
nunţase până atunci, de oare ce nu 
putem presupune că nu 1-aâ cuno
scut.

Dar care să fi fost oare cauza tâ- 
cerel autorităţilor localei

Sgomotele ce circulă explică cauza 
tâcerel, şi oare cari împrejurări, po
sterioare descoperire! faptului, dafi 
multă probabilitate acelor sgomote.

Mal toţi Tintucarii se zice că sunt 
alegători in colegiul III, şi că aâ lup- 
tart mult, in alegerile din 1876, pen
tru reuşita d-lor deputaţi Grigorescu 
şi Pâtârlâgeanu, astfel că primarul 
şi consilierul comunei Slânic, ştiind 
pe Stan Popescu şi tovarăşii săi pro
tejaţi de către puternicii judeţului, 
n’aâ avut curajul ca să ’I denunţe, 
mal cu seamă că dânşii se fâleaâ 
tot d'auna că nu le este frică de ni
mic, pe cât timp protectorii lor vor 
fi la putere.

Cu ocazia constatârel crimei saâ 
mpuşcărel soldatului, d. procuror de 

Prahova, Goga, care era deja infor
mat despre acest furt, şi care se 
trans, ortase la faţa locului insoţit 
de d. Danielopolu, inspectorul finan
ciar, reuşi a descoperi furtul, graţie 
concursului ce i s’a dat de către 
locotenentul Râdulescu, care, prin 
abilitatea sa, făcu pe mal mulţi do
robanţi a mărturisi adevărul, şi a- 
restâ, in flagrant delict, pe ajuto 
rele câmâr&şulul, anume Iancu Di 
mitrescu.

Descoperirea furtişagului pare a 
nu fi produs impresiunea ce trebuia 
să producă; căci, pe dată ce câmâ 
raşul Stan Popescu se puse in miş 
care la Ploeştl şi Bucureşti, începuse 
să se manifeste o oare-care tendenţâ 
de a remănea lucrurile baltă. Astfel 
se zice că, pe când procurorul Goga 
desfăşura o silinţă extraordinară ca 
să descopere pe autorii furtului şi 
complicii lor, tocmai atunci primi 
diferite scrisori de admoniţiune de 
la unele din rudele d-sale, ca să facă 
lucrurile muşama. Animat insă de 
simţimăntul datoriei sale, d. Goga 
nu voi a ţine seamă de recomands- 
ţiunile făcute; dar, din nenorocire, 
fu permutat sad, cu alte cuvinte, 
i se luă condeiul din mănă, chiar pe 
când făcea instrucţie la Slânic.

Pe de altă parte, d. Radu Pâtâr- 
lâgeanu sosi in grabă la Ploeştl, 
dupe cum afirmă cel ce 1-afl văzut, 
aducând cu sine şi un pachet de 
scrisori de la d. deputat Grigorescu, 
al căror obiect s’a presupus a fi 
apărarea cauzei lui Stan Popescu şi 
a tovarăşilor săi. Adevărul este că 
d. mandatar sl ţârei, Radu Pâtâr
lâgeanu, care este şi mandatarul lui 
Iancu Dimitrescu, se află de mal 
multe zile la Ploeştl, şi a făcut 
chiar cerere pentru liberarea pe ga
ranţie a clientului săâ arestat, ofe
rind o garanţie de 500 lei vechi.

Lăsând lectorilor noştri sarcina 
de a deduce, din coroborarea acestor 
sgomote, concluziunile ce vor crede 
mal juste, noi cerem guvernului ca 
să însărcineze cu constatarea şi des
coperirea acestui furt pe d. procu-

ror general, de oare ce cazul 9  
foarte considerabil. Dacă, intr’uu 8 
de mică importanţă, d. procurat g 
neral s’a dus de două ori la PIÂ  
ca să susţie acuzaţiunea contr*^ 
Andrei Gheorghe, fostul pri ,nf i ,  
la Câmpina, căruia i se impuri 
’şi fi insuşit o sumă de nimi 
atăt mal mult trebue să se d 
persoană a face instrucţiunea a f l  
cauze, ce implică zecimi de 
bill, pentru furtul a 7 — 8 mili 
ocale sare...

Cu toate că suntem nevoiţi a 
veni asupra acestui subiect, pe! 
a vorbi şi de alte abuzuri col 
la aceleaşi saline şi de către aci 
funcţionari, nu putem termina ij 
prezentul articol, fără a ruga 
Ioan Câmpineanu, ministrul de finii 
te, de a ne respnnde printr'uaca 
municat următoarelor două intreb/;

Primit-a saâ nu d sa, de 
este ministru al finanţelor, denM) 
ţâri in scris şi verbale contra tiu 
mâra şuiul Stan Popescu şi tovar&M 
săi? In cazul afirmativ, ce măsurM 
luat pentru constatarea faptelor te 
i s'aâ denunţat)

Făcut-a saâ nu vre-odatâ, defcd ţ  
este ministru al finanţelor, com |B |' 
ţiune intre conturile de vênzM 
sărel pe anii 1874 şi 1875, cu A  
turile celor din urmă doi ani,fu 
să observe diferinţa dintre dânstkl 
In cazul afirmativ, cău ta ta  să ai 
explice cauza diferinţel constatate!

De o cam dată ne mulţămimtl 
face numai aceste intrebărl, la cui 
aşteptăm un grabnic răspuns. DM 
d-sa nu va voi să ne râspunzâ, ti- I 
cerea va fi o probă, că nu estej 
străin de cele arătate până aici, dar 
că pune şi d-sa interesele partidei]
mal prosus de interesele ţârei.... j

(Presa),

f
!

CONGRESUL SI CESTIUNEA ROMANA.

Reproducem după „Românul* ur 
toarele :

„Gazeta de Augsburg* de la 20 j i 
Iunie publică, sub acest titlu, un In-1 i 
semnat articol, din care extragem ar* Pi 
mâtoarele părţi : 1

„Ne vom ocupa astâ-zl cu un pont 
special din lnvoieala ruso-engle* 
de la 30 Maiâ. La Începutul §-lnI 
11 din această Invoiealft, se zice tex
tual :

„Governn! M. S. britanice ar crede di 
este datoria sa d’a exprima adinei păreri 
de rid tn caanl când Rusia ar stirni de
finitiv asupra retrocedării Basarabiei. Fiind 
ci este stabilit în destul ci celelalte pateri 
semnatare nn sunt gata a susţine prin ar
me delimitarea României, stipulată in aceg1 
tratat, Englitera nn se afli deetnl de t a  
rect interesată în această cestinne, ca â 
fie autorizaţi a lna asapri'şi, singnri, res
ponsabilitatea d'a se opnne la schimbară 
propasa, şi ast-fel ea se îngejeszi a nl 
contesta hotirtrea în acest sens.*

.Acest pasaj e de cea mal mari 
Însemnătate, şi ne prinde mirare ci 
contele Şuvaloff, cu toată sagacitaj 
tea diplomaţiei ruse, s’a lăsat a i 
Înduplecat să subscrie un documente 
ce conţine un asemenea pasaj, făft 
să 'nţeleagâ efectul săâ asupra opi* 
niunil publice a Europei. Aceasta 
ne-o putem explica numai prin Ini 
rederea ce exista că lnvoieala vta 

fi ţinută secretă.
„Un lucru nu poate să fie necal 

noscut nici Împăratului Alexandro! 
nici bărbaţilor săi de s ta t : că dini 
tre toate faptele guvernului rus dfl 
la Începutul resbelulul lu contra 
Turciei, nici una n’a deşteptat mal 
mnltâ antipatie şi desgust In maT 
raia publică şi In simţul de drepţi 
tate şi de cuviinţă al Europei, caI



T I M P U LI - - - - - - - - - - - - - - - - -
(afiiptăţirea aliatului sgfi care, ta 

de pericol, i-a dat ajutorul 
atţjoal puternic, a principelui, po- 

jut şi armatei României, şi aţâ
ţa Încăpăţînată pentru cedarea 

riulul din Basarabia, care va 
a.\ pentru violarea Intregitâţil 
Rufei, pentru a cărei apărare 

- a obliga >■ prin tratat.
•re ci^ntel i' 

aţă emnătate

pel tnti 
1 jir’nn • 

|<ié ş

>’off n’a văsuţ 
*Hnca pă-

J JrW tt* pe CM» * En-
H f i t i l  ace*.:. uea

punde 
. . piniunil 

i . dinţate de 
I capr-’. |a - o i ai pământului?
I:u triiOij;.: unul act diploma* 
a poate fi termen mal tare 

i*t acesta da »adâncă părere
3u •
3eea-ce Însemnează acest termen 
piniunea publică, adăncul des- 
pentru intenţiunîle Rusiei, la 
se referă părerea de răfl expri- 

n îi, şi refuzul orl-cărel solidari- 
morale sad de altă natură a 

¿■iterel cu aprobaraa unul ateu 
asupra moralei publice din par 

id celor-l-alte puteri de la Con 
p — aceasta e atăt de limpede 
I b lămurit In acest Înţeles, în 

sare In ochii orl-cuf, nu numai 
ABnglitera, dar In toată Europa.

Pasajul din documentul de la 80 
M D, depre care vorbim aci, are mal 

tă  putere şi influenţă asupra 
bfopel, de căt toate discursurile 

’ar putea ţine in astă privinţă 
cJtra intenţiunilor Rusiei, in mie 
bţoasa sală din palatul cancela 

I de pe Wiihelmstrasse din Ber
ii

El dove îeşte că cele-lalte puteri 
natare ale păcii de la Paris con- 

sjpră partea morală a pretenţiuni- 
ruseştl intormai ca şi Euglitera, 

ţ :ă nici acestora nu le lipsesc ex- 
I siunile de adăncă părere de răă, 

că nici una din ele nu se va 
oftri d’a mănţine prin forţa arme- 
1 intregitatea graniţelor Romăniel 
4oă stipulaţiunile păcii de la Pa- 

Prin acestea numitul pasaj 
dg : că in această cestiune toată 
i ropa e pe partea Romăniel, dar 

nici unul din factorii, cari iu prin 
diâ reprezenta puterea Europei, nu 
I *e dispus a apăra cu armele şi ’n 

d singuratic procedarea brutală a 
i Miel in contra Romăniel, şi că a 
( ¿stă cestiune nu presintă pentru 
1 iflitera un interes aşa de mare,
] ntru ca singură să apere cu ar

ie tratatul de la Paris in ceea 
priveşte fruntariile Romăniel şi 
se im potrivească la procedarea 

siel.
.Întrebăm acum, oare in inţele- 
I acestui articol nu zace energica 
Dvocare a Engliterel către cele- 
Ite puteri, ca şi ele să se impotri- 
ascâ ? Negreşit că Englitera s'a 
ligat că, dacă Cong esul va lua o 
hotărlre in inţelesul Rusiei şi ’n 
ntra convingerii sale, şi dacă va 
i să se siluiască pe sine şi opi- 
unea publică, atunci să nu se im 
triveascâ cu armele la o asemenea 
itărtre. Insă s’a lepădat dinainte 

orl-ce responsabilitate din parte’l 
Intru un asemenea act, şi in aceasta 
procedat foarte inţelepţeşte. 
.Această responsabilitate s’ar a 
ta in curând in doă direcţiuni : 
.Europa de astăzi rabdă multe in 
ivinţa stărel sale politice. Insă o 
vitură atăt de puternică precum 
te procederea Rusiei faţă cu Ro- 
;ănia, o călcare atăt de flagrantă 
cuvântului şi a credinţei in res- 

sctarea cu sfinţenie a tratatelor, o 
cercare de ingratitudine atăt de 
are, declarată prin aprobarea Eu 
•pel de dogmă politică a el, ca

mijloc admisibil pentru dobândirea 
unor avantaje politice, ar avea 
nişte efecte, cari n’ar putea ră- 
mănea fără influenţă asupra corup- 
ţiunil conştiinţei morale de drept in 
Europa, şi ar dovedi puţine noţiuni 
despre cunoştinţa firelor celor fine 
cu cari e impreunată morala politică 
cu moralitatea maselor, pe care — 
dacă ’şl inţelege cu seriositate mi
siunea, iar nu după rutină—ar tre
bui s'o inalţe pănă la dânsa şi s'o 
cultive şi s’o lumineze prin exemplul 
el. Timpurile de astăzi sunt avizate 
mal mult de căt orl-care altele d'a 
inţelege pe deplin această respon
sabilitate, la care fără indoeală face 
aluziune Europa, şi zâă, se pare că 
nu le lipsesc probele pentru aceasta.

,A doua direcţiune insă ar fi în
trebarea : ce să cugete oare princi
pele Romăniel, ce să cugete popo
rul sâa despre influinţa Europei a- 
bupra destinelor ţerel, dacă Europa 
âl zice prin Congres : Purtarea Bu- 
siel faţă cu voi n’a putut, din pun
tul de vedere al moralităţii şi al fi 
delităţil tratatelor, de căt să ne 
stoarcă expresiunea adăncel noastre 
păreri de râ ă ; moralmente stăm cu 
totul pe partea voastră; insă de a- 
jutat nu putem să vâ ajutăm ; tre
buie să ne plecăm capetele la aceea 
ce ni se pare nemoral şi nedrept; 
numai intru căt ar fi vorba de pro- 
priele noastre interese, am interveni 
altfel de căt prin cuvinte.

.Oare aceasta n’ar Însemna a pro
voca pe Romănia la împotrivire In 
contra forţei ruseşti, a o Îndemna 
la o luptă inegală pentru dreptul şi 
moralitatea recunoscute de Europa 
Întreagă, sad că vreuna din puterile 
europene ar voi să se alăture pe 
lăngă Rusia spre a silui pe Romă
nia, şi să’şl murdărească şi dânsa 
mâinile curate prin participarea la 
nedreapta procedare a celei d’ântâl? 
Şi, daca Congresul ar aproba tra
tarea României astfel cum o voeşte 
Rusia, ce influenţă ar avea oare a- 
ceasta asupra celorlalte state mici 
şi de mijloc, a căror existenţă nu 
se Întemeiază pe propria lor pu
tere, ci pe dreptul european ?

.Nu, cestiunea română nu e nu
mai o cestiune locală. Hotărtrea el 
va pătrunde adânc In toate relaţiu- 
nile Europei, şi, numai dacă va fi 
cumpănită In Congres din puntul de 
vedere al tutulor consecinţelor, şi 
dacă se va face ca dreptul să triumfe, 
numai atunci va aduce pacea, pe 
când la din contră va semăna pre
tutindeni germeni pentru periclita
rea păcii.

,E  lucru de mirare că memoran
dul saâ invoieala de la 30 Maifi a, 
c. se aseamănă cu înţelegerile inche- 
iate intre contele Şuvaloff şi gu
vernul englez şi intr’aceea că i-se 
adaugă şi o notă adiţională, care 
mal explică âncâ declaraţiunile en
gleze. Şi aici ne vom mărgini pen
tru astăzi numai in aceea ce priveşte 
pe România ca stat dunărean.

.La litera d a acestui apendice, 
guvernul englez ăşi reservă : d’a dis
cuta la Congres cestiunile privitoare 
la navigaţiunea Dunării, in virtutea 
drepturilor ce ’I dafi Engliterel tra
tatele in astă privinţă, insă fără 
a atinge cestiunea teritorială. Sco
pul acestei stipulaţiunl este d’a mic 
şora renunţarea din partea Engli 
teret la împotrivirea el in contra 
siluirii României de către Rusia. In 
adevăr nu mal era trebuinţă d’un 
asemenea protest din partea Engli 
terei in contra Roşiei, după ce prin 
declararea a adăncel sale păreri de 
rSil" a crezut că protestul va pro 
duce mal mult efect, dacă va fl anun
ţat Europei intregl prin publicitate 
intr’un mod prealabil — după cum

s’a intâmplat — de cât dacă va fi 
ingropat in archivéis Congresului.

.Cum că dealtmintrelea cestiunea 
navigaţiuuil Dunării nu poate fl dis
cutată şi resolvatâ fără cestiunea 
teritorială, asupra acestui punt En
glitera n’a putut sta nici un mo
ment la indoiealâ, şi, daca aceste 
cestiunl, care după firea lor nu se 
pot despărţi una de alta, vor veni 
la discuţiune, va găsi şi Englitera 
că interesele engleze sunt amenin
ţate.

Prin urmare stipulnţiunea adiţio
nală de la litera d are o valoare in- 
doioasâ.*

Citim in .Vocea Covurluiulul*:
Plenipotenţiarii de la Berlin merg 

incet şi se tărguesc mult. In cele 
trei şedinţl, cu caracter mal pronun
ţat, câte ţinură in decurs de 11 
zile, toată activitatea diplomatică 
s’a redus la alegerea biurouluf, la 
admiterea Greciei cu voce consulta
tivă şi la impârţirea Bulgariei in 2 
ţârţt. Noul stat bulgăresc va co
prinde toată valea Dunărei până in 
Balcani. Coastele insă, cu toată par
tea de la sudul lor, vor forma o 
altă provincie sub denumirea de Ru- 
melia, şi preponderanţa va fi acor
dată elementului grec ; in această 
parte, va intra şi Sofia, iar Orhania 
va face parte din Bulgaria.

Cu toate acestea şi aci diplo
maţii afi pus un ghem de incurcalâ, 
care la vreme ăşi va da roada 
sa : toate trecâtorile munţilor Bal
cani vor fi ocupate şi întărite de 
turci, de şi văile vor face parte 
din Rumelia. Burgasul va fi de a- 
semene a turcilor, iar Vama a 
Bulgarilor. Prin acest mijloc de îm
părţeală s’a cârpit impâcăciunea ce
lor 3 State mal interesate, adică 
Rusia, Anglia şi Austria, ale căror 
interese se incrucişazâ In Orient. 
Atât numai e de observat, că cân- 
tăndu-se a se contraba’anţa unele 
pe altele, in fond nu rămân satis
făcute nici una.

Rusia in această târgui&lâ ăşi per
sonifică interesele sale prin noul 
Stat bulgăresc ; Anglia 'şl pune spe
ranţa pe elementele din provinciile 
grece; iar Austria pe întinderea in
fluenţei sale in partea despre apus 
a peninsulei balcanice. Ca să fie insă 
satisfăcută, cată să se răşlueascâ 
ceva din frontiera de nord a Ser
biei şi din frontiera despre mare a 
Muntenegt ului. In atare mod se sus
ţine, că tocmeala va duce la bun 
capăt şi pacea se va aşeza in Ori
ent. Sărmana pace! greii va fi strlnsâ 
in spate de hainele ce ’I au croit 
măiestrii de la Berlin.

Turcia, la rândul săă, la toată 
această târguialâ, pare a sta cu o- 
chil posomoriţi, privind cum i se 
reşlueşte un frumos Stat, pe care 
l’a compromis o urltâ administra- 
ţiune. Ea, se susţine, n'ar voi să re
cunoască in nouile State ce se for
mează autoritatea exclusivă a unei 
puteri, ci numai controlul colecti
vităţii puterilor europene. De aceea, 
se pune multă îngrijire pe isbucni- 
rea unor noul conflicte. Această te 
mere e cu atât mal legitimă, cu 
cât o revoluţinne surdă s’ar fi pre
gătind chiar in Constantinopole cu 
scop de a răsturna pe Sultanul.

In atare poziţiune stând lucrurile 
In orient, niminea nu poate preve
dea ce turnură pot să ia de azi până 
mâne. Sad un conflict cu trupele ruse, 
saă o revoluţiune internă ar echi
vala tot atât de molt In balanţa 
evenimentelor şi ar aduce pentru 
congres complicaţiun! ce ’I pot ză
dărnici chiar scopul. De aceea, cu

deosebire Germania ar dori ca cât 
mal curând, să se termine regularea 
Orientului, spre a avea mâna liberă 
la ocuparea afacerilor sale interioare, 
ca nu cum-va să fie surprinsă de un 
nod conflict, ceea ce i-ar paraliza ac
tivitatea din interiorul săQ.

Acum oamenii de Stat al Germa
niei nu’şl mal fac ilusiunl de greaua 
boală a socialismului, ce a copleşit 
aşa de mult masa lucrătorilor. Lupta 
la care vor da loc nouele alegeri va 
fl mare şi decisivă. Partida libera
lilor naţionali, de şi este In contra 
socialiştilor, nu voieşte Insă a se
cunda pe principele Bismark In cre
area unor legi excepţionale pentru 
el, cari ar avea de resultat să pună 
ura Intre clasele societăţii. Pe lângă 
acestea apoi, grija marelui cancelar 
sporeşte cu proporţiunea ce ia ma
ladia imperatulul. Ultimele bule
tine a medicilor nu sunt tocmai aşa 
de liniştitoare. Ele, In frase foaite 
Invălite, par a spune că boala va 
fi lungă, cu multe peripeţii foarte 
dureroase, şi nu se ştie daca augustul 
monarh va mal putea vre-o dată să 
’şl reia frânele Statului In mâini.

De toate aceste gândiri şi griji 
preocupându-se marele cancelar, ar 
dori să curme mal curând cu Con
gresul, spre a se ocupa mal mult 
cu Germania. Se pare insă că nu 
aşa curând se vor termina desbate- 
rile din sala palatului de Radzivil; 
căci dificultăţile reiese pe fie ce zi 
mal mult. Ele mal cu seamă vor 
prove ui de la Statele mici, pe cari 
caută a le sacrifica cele mari. Ple
nipotenţiarii României se vorbeşte, 
că vor fi şi el admişi poate, ca şi 
cel al Greciei, numai cu voce con
sultativă ; insă speranţele sunt din 
cele mal slabe, că Rusia va renunţa 
la pretenţiunile sale asupra Basa
rabiei.

Asupra acestui punct ştirile unor 
ziare străine susţin, că puterile mal 
puţin interesate in cestiunea Orien
tului s’ar fi ocupat foarte mult cum 
să găsească o soluţiune, care să sa
tisfacă in acelaşi timp pe România 
Ruspe ia. A răpi României şi Basara
bia ar fi a pune pe Congres pata 
cea mal neagră ce ar putea înregi
stra istoria; a nu ceda Rusiei, se 
tem de complicări.

Se speră, că Rusia va inţelege la 
finea finei injustiţia şi va renunţa.

CRONICA

D. Dimitrie Nicolaide, fost prefect de 
Putna, ciirnin, printr’o incalificabilă per
secuţi n ne, adversarii sei politiei, astăzi la 
patere, i-afi intentat mal multe procese 
corecţionale nnele după altele, deşi fusese 
odată achitat de cartea cu juraţi, safi poate 
tocmai fiind că fusese achitat, s'a vizat 
in anal din aceste procese condamnat la 
o luna închisoare. Prin decretai domnesc 
insă de mierenri, 14 cnrent, d. Nicolaide 
a fost graţiat de această pedeapsa. Dnpă 
cât aflăm, soţia d-sale, d-na Caliopi Nico
laide, prin energia stăruinţelor sale, a ob
ţinut acest resultat, fiind sprijinită intra 
aceasta de d. ministrn-preşedinte C. A. Ro- 
setti, care este prea inteligent pentru a 
na înţelege, că prin persecuţi! fi închi
sori nn s’ar prea dovedi .domnia virtuţii*.

Suntem informaţi din isvor sigur, că 
notiţa ce 0 dedesem asupra incendiului 
celui mare din capitală nu era exactă in 
ceea ce privea pe proprietarul magaziilor 
arse. Proprietarul fabricel fi magaziilor 
arse lângă Marmizon nu ested. Warschaw- 
sky. Fabrica era a d-lul Wlassof, ia ' su- 
hăriile fi făina grămădite acelo erafi de 
mai mult trecute in proprietatea inten
denţei armatei rasefti fi nu erafi asigu
rate. Prin armare pagnba cea mare este 
a guvernului rusesc.

Dupe cam spune .Românul*, piaţa mică 
Amza a fost alaltăieri teatrul unul atentat 
care a îngrozit prin sălbăticia lui pe toţi căţl 
se afla de faţă. Doi indivizi, vânzători de 
păne, in doă din gheretele halei din acea 
piaţă, amăndol greci de naţionalitate, se 
luaseră la ceartă. După schimbare de vorbe 
injurioase, unul din el, Pascali Polichro- 
niadi, se repezi asupra celuilalt, nnmit 
Gheorghe Vanghele, cu un cuţit, fi-I dete 
doă lovituri in cap.

Atacul se făcuse intr’o clipă, şi asis- 
j tonţii îngroziţi nu putură de cât să vie 
in ajutorul victimei. Agresorul a fost a- 
restat fi dat jadecăţff; iar victimei i s’a fi 
dat îngrijirile reclamate de starea in oare 
se afla.

Azi noapte, pe la doă despre zio, afi ars 
trei dughene ale bisericii Ienil pe strada 
Ienil; dughenele erafi toate de pălărierie.

.Monitorul* vestefte că un anume loa- 
novici Rudolf, născut ia Brafov fi domi
ciliat in comuna Zalan, din ţinntol Tran
silvaniei, de profesie comerciant, venind in 
oraşul Ploeştl, cu deligenţa de la 7 lanie 
Curent, a voit a vinde in piaţa oraşului banc
note false, fi la perchiziţia făcută de po
liţia !oca!ă,incamera delà otelul unde trăsese, 
s’a găsit la el 83 bancnote decitelO  fiorini 
austriacl una, purtând serii şi numere di
ferite, toate cu data de 15 Ianuarie 1873, 
fi 105 bancnote de câte un fiorin austriac, 
purtând data de 7 Iulie 1876. Individul 
in cestiune, împreună cu toate bancnotele 
găsite asupră’I, s'afi înaintat parchetului 
local, spre cele legale.

U L T I M E  Ş T I R I
(âiestia Havas).

(28 lânii, ameazi)

Paris, 18 Iunie.
Regulamentul relativ la administraţia 

Bulgariei va £ încredinţat unei comisiunl 
europene, iar nu unei comisiunl ruse.

Divergenţa principală care există intre 
Anglia şi Rusia fiind şi dănsa aplanată, 
remăne ănoă intre aceste doă puteri o di
ferenţă de vederi privitoare la hotărnicirea 
graniţelor Serbiei şi Mantenegrula! ca şi 
la organizarea Bosniei, de care delegaţii se 
ocupă in .pourparlers* particulare.

Paris 28 Iunie.
Se telegrafiază din Berlin ziarului *do 

Débats. :
Creaţia Rumelirl occidentale o să co- 

prinză Epirul, Tesalia, Macedonia şi Alba
nia. Grecia o să primească insula Creta.

In ceea ce priveşte cestia dunăreană şi 
ceea a Romăniel, Rusia pare că trebue să 
câştige cauza. Anglia a sacrificat Basarabia 
pentru a conserva Batumul Turciei. Dacă 
Romănia insistă prea mult in opoziţia nea el 
la retrocedarea Basarabiei, se va crea un 
principat noii cu acelaşi nume şi cu ho
tare none.

Londra, 28 Iunie.

*Daily-News, primeşte din Berlin :
In fedinţa congresului de mereu rea tre

cută, Austria a obţinut să poată stabili, 
sub propriul >ăfi control, o comunicaţie di
rectă prin o cale ferată intre Viena fi Con- 
stantinopol.

Se telegrafiază din tot acelaşi oraş că
tre .Times* : Regina Victoria ar fi fost 
informată ieri că congresul ’fi va termina 
probabil lucrările sale pănă in zece zile.

Se telegrafiază din Berlin către .Daily 
Telegraph* efi dacă Austria ocupă Bosnia 
şi Herzogovina, ea va trebui să se in- 
gajeze a evacua aceste provincii sub oareşi- 
earl condiţiunl.

Se vesteşte din Terapia către .Times*: 
Două zeci de oameni neonnoscuţl afi fost 
arestaţi sub bănneală de oomplicitate In 
oonspiraţiunea în favoarea lui Murad. Gra- 
nizoana Constantinopolulul afi fost mă
rită cu 15,000 de oameni.

Tiras, 28 Iunie.
*Gazeta oficială, publică o scrisoare au

tografi! a împăratului adresată principelui 
Auersperg pronunţând prorogarea Reichs
tagului şi exprimând membrilor acestei 
adunări plină recunoştinţă a împăratului 
pentru devotamentul şi patriotismul, cu 
cari afi terminat lucrarea gr>a a tranzac
ţiei. împăiatul speră că monarehia va 
prospera mult, de oare ce bazele el s'efi 
intărit din nofi.

* Gazeta oficială, publică asemenea toate 
legile atingătoare de tranzacţia austro- 
ungară.
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QtriNA lakocrb este nn Elixir vino* oonţinend 
prfnclpfele celor 3 specii de quinqnina.

De ua amărăciune plăcută el este cu mult superior 
vinurilor seu siropurilor de quinqnina Şl lucrează ca 
speritif, tonic, tau febrifug, in contra ăffbctiunitor 
ttommchului, a slăbiciunilor, a anemiei şl a frigu
rilor învechite, etc.

i v t n i s ,

am combinat cu umsere 
U d de fer toarle east- 
devine unul «Mn reoonati-

__intra sarnciei sângelui Şl
‘htoroséi, slymphstismului,\ 

pros lungi; el esclt a |l

EFTINE, PRACTICE SI DURABII ACRLAs ptnnUGIn
mf'abila, Quins Laroche 
tuant! cci mai efficnci in c 
a decoloraliunci lui.ù 
alcuziei. a cotwaleso ntêior 
favori sea zn digestiumm, etc.

Strada  D rou ot, al la  plaaruiacletl«

r& eu ocnsinnea

Calea Mogoş<5ieî, Palatul Dacia, vis-à-vis de magasia D-neï A. Carissi
unde se pot găsi încă urmitórele mărfuri In alegerea cea mai strălucită şi bogată, pentru a cărora 

cualitate şi provenienţa se ia garanţia cea mal severă

I Cămaşe de damă de 0 ua , de Olandă ţ i  de Chiffon, brodat«1, simplă şi garnisite  de fr. 4, 5, 8, 11 pana la 18 fr.
I Cămaşe de damă de nópte, de percal fritnţuseac şi de olandă, semple şi brodate de fr. (3.50, 9, 12, 16 până la 19 fr.
I Cămaşe b&rbătescâ albă semplă, de Chiffon şi de Olandă, cn galere séd fără galere de 4.50, 6, 9, 11 până la 16 fr 
I Cămaşe bărbătdscă colorată şi de Cretton de Oxford veritabile de 4.50, 6 până la 9 fr.
I Camisón de damă, de Percal francés, d ! B aţietă şe de Piqu-1 de ¿rnă, seni piu şi brodat în  100 de desen urî, cele mai

elegante de fri 3, 5, 7.50, 9 până la Î6  fr.
I Pereche pantaloni de damă, de Chiffon, de Percal de Olandă şi de P iqnet de ¿m ă, garnisite şi brodate de fr. 

3.50, 5, 7, 8 , până la 11 fr.
I Fustă de damă, de Percal şi de P ichet de ¿rnă, semplă, garn isite  şi brodate, de fr. 4.50, 6.50, 9.75, 12, 18 până 

la 24 fr.
I Pereche pantaloni bărbătescl, de Croisé alb, de P ichet de ¿m ă, şi de O landa, de fr. 3.50, 5, 6.50, până la 9.50.
I Corset de damă diferite  fasonori de fr, 3, 4,50, 7 până la 10 fr.
I Hăinuţă de fetiţe de flanel colorate de fr. 8, 10, până la 14 fr.
I Fustă de damă de flanelă colorate de fr. 10, 12, până la 15 fr.
I Cămaşe de fanelă albă séü colorată de fr. 7, 9, 11, până la 14 fr.
12 Gulere bărbătesc! d i P trcal şi de Olandă cele m al moderne fasón», de fr. 5, 7, 9 până la 11 fr.
6 Perechi Mánchete faton după alegere de Percal şi de Olandă de fr. 5 .50 , 7.50, până la 9 fr.
6 Perechi Ciorapi bărbătesoi şi de dame, de bumbac, de lioă, du fild’ecosse şi mutase, de fr. 5, 8, 11, 14, până Iu 26 fr.
I Plapumă de lină séü de mătasă, de fi. 12, 16, 19, 21 până la 35 fr.
I Tart n englesec de fr. 18 21 p â ră  la 29 fr.
I Batistă de linó cu Monograme brodate de fr. 3, 5, până la 7 fr.
6 Baitste albe cu bordure colorate tiv ite , de fr. 2, 3, 4 până la 8 fr.
6 Batiste de Olandă curată de fr. 3 , 4 , 6, 7, până la 11 fr.
6 Prosópe de aţă adevărată de fr. 5, 7, 8, 10 până la 13 fr.
6 Şervete de masă de Olandă curată, de fr. 4, 6, 8, 11, până la 14 fr.
I Fată de masă albă saé colorată de inu curat pentru 6 persóne, de fr. 6, 8, 10 până ia 12 fr.
I Faţă de masă albă de inu cu ată pentru 12 persóne 10, T ', 16 până la 21 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 36 de coţi, de fr. 17, 19, până la 28 fr.
| Bucată Olandă de Belgia 45 de coţT, de fr. 32, 38, 46 } ână la 52 fr.
I Bucată de Olandă de Irlanda 58 de coţT, du fr. 44, 58, 64 până la- SG fr.
| Burată de Olandă de Rumburg 62 de coţi, de fr. 60, 65, 76 până la 92 fr.
I Bucată Olandă de Bielefeld 62 de coţT, de fr. 74, 85 până la 115 fr.
| Toile de Batiste 60 de coţi, de fr. 120 |â n ă  la 190 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg de cercéf lntr'o foiă 2 coţi de lăţime pentru 6 cércéfurl de fr. 42, 43 pâuă la 56 fr.
I Bucată de Pichet de 0rnă 36 de coţi de fr. 26 31 până la 46 fr.

ZESTRE COMPLECTE, LINGERIE PENTRU OTELURI
cn p re ţu ri mai ales reduse.

Singurul Deposit general pentru România
Bncnrescl, Calea Mogoşriicî, Palatul Dacia, vis-à-vis de Magasia D-nel A. Carissi.

A N U N G I U  I M P O R T A N T

3CB FIRMA

S tra d a  C arol 1 No. 5. S trad a  Carol 1 No. 5.
S .»

(C urtea  Vechie) - '-W  (C artea  Vechie)

v¡8-á-v¡8 de Sig. P ra g e r  ~ vis-â-vis de 8 ig . P rag e r .

Am onóre a insciinţa pe onor. PT. Public că mi-a sosit peutrn 
sesonul de inm ă un bogat asortiment de încălţăminte pentru Bărbaţi, 
Came şi Copil, după fasóuele cule din urm ă, — precum şi un mare 
transport de Cisme lungi de Lak rusesc, de lucht şi de Vacs, ca şi 
Mantale de Cauc-uo pentru plóe, prima ca lita te ; asemenea şi Galoşi 
de Gumi.

Sub-scm natnl aduc m ulţum iri:e mele onor. PT . Public pentru în
credere ce a dat monţio utel ni Io firme de an interval de 12 ani 
care până acuma a depus probe suficiente de fiua calitate a măriei 
ca şi de eftiuătatea preţurilor, sperând că şi de acum îuaiute, va 
bine-vuî ai da concursul şeii găsind to t-d’a-nna a tâ t mărfarî fine 
şi fasonate cât şi p re ţu ri fórte moderate.

Cu t6 tă stima
P U lL ir P  GOLDSTEIN.

P H A R M A C I A  X u Ji. „ S F E J R A J S T T I A . ”
26, CALEA MOGOŞOAEI, 26.

DEPOUL MED ICAMEMTELOR Fit AN CESE.
O b le te  de Cauoinc şi Articole de Toalete. — ■ Asemenea se angajezi! a efectua 

ori-ce comande din rtso rtn l medical.
_______________________  B I R . T 7 S -

CONFECŢIONATE Şl ARTICOLE DE MODA

2 L  «  i i  U  ¡ % n  4  u n

MARELE

FOKNISOîUJL
3 0 ,  C O L T I U L  B T J I L E V A H D T T L T T I  S I  

Face cunoscut onor. Clientele, cft i a sosit pentru sesonul actual 
mal moderne, fasône elegante croite, dupe

Costume complecte de Fantasie 
F edingote Hardington 
Jaquette Bosphore 
Sacco Coupe anglaise

Pardessus Renaissance şi diferite alte faséne
PRETURILE CELE

M O G O S I O A I B I ,  C A S A  G - P ^ E a f n S T T T

UN MARE şi BOGAT asortiment de haine din s 
cele din urma jurnale do Paris şi Londra.

Cămăşi franţuzesc!, albe şi colorate

Cravatte Plastrón, Régate etc. negre şi colorii 
Umbrele şi objecte de fantasie 
Mânuşi şi tóte lucrurile de modă

MAI MODERATE
J U S K F  G R f N B A l I I H

Furnisorul C u rţii, No. 20 Colţnl Bulevardului şi Mogoş0ieT, Casele Grecénu
priimeşte şi comân^I de tote felurile de haine care se 

efectiiétJA cn inare promptitudine.

Tjp. Thiel A Weisr, Palatal aDac:a

G R Ă D I N A  S T A V R I
Trupa d-neî E. Kellor sub direcţiunea d-lul A. Riga 

In  fie-care ţii:

Debutul tuturor artiştilor 
angajaţi.

GRADINA UNION SUIS
D irecţinnua

X .  JD . I O N E 8 C U  

Ârtlşl nuol

Trona americana din New-York
Orhestra naţională a Iul Dobrică

Grădina din nuou aranjai.
In timp ploios represen-

tatilinta va avea loc în sa-»
Ionul nob clădit

Anei oare cnuoso Hapu
rile purgative sie dootornlnl 
în trebuin ţa  îndată ce vor a- 
rea  trebu in ţă  de curăţenie.

___  Ele nn produc desguet nici
slăbiciune, căci, în contra celor-alte cu
răţenii, acesta nu Incre/.S bine de cât când 
este luată cn alimente bune şi băutori îu- 
tăritâre , precum : vin, cafea, ceai. Fie-care 
'şî alege ora şi prânŞal când 'i convine 
mal bine să U ia, in conform itate cn o„-u- 
paţinnile sale. Ostenă'a pnrgaţiunel fiind pe 
deplin anulată prin efectul unei hrane bune, 
ea ga p6te repeţi pe câ t va fi de trebuinţă .

Cntii de 5 şi 2 fr. 50 b. la Paris la doc- 
tornl Dehaut şi la t6te farmatoptele. Să se 
cărăcn fie-care cutie cărticica de 72 pagine, 
care conţine instrucţiile  in t6 te limbele. Să 
se ceră şi m annalnl in limba francesă doc
torului Dehaut, volantul de 400 pagine.

Da| osit in Buourescl, la farm acia d-lni 
F. W . Ziirner, calea Mogoşâiel, şi la d-nn 
Ovessa drogistul.

DH U H  rennni’E' esenţă japoneză, care 
r U “ f lU  vindica îndată ori-ce durere de
cap ee găsesee la farm acia d-lni F. Brus 
vis-à-vis de biserica Sărin 'a r.

EP1TR0PIA SEMINARIULUI
NIPHON MITROPOLITUL

P U B L I C A Ţ I A  
Epitropia avănd trebuinţă, a cnmpăra 

ob.igaţinnl domeniale purtând cuponul de 
Iulie anal cnrent peutrn enmn d» la 40—51 
mii lei, a decis a ţine licitnţiă in jio a  de 
23 Innie cnrent orele 12 in localul semi
narului S trada Filaretn No. 2.

A m atorii de a  vinde asenn-nea obliga
ţiu n i se vor preaenta iu arătata zi şi oră 
spre a concnra la licitaţiă fiind însoţiţi 
şi de cnvenitele g a ran ţii; iar persâna asu
pra căruia se va adjndeca această licitn
ţiă va preda Epitropieî un borderoă în 
care se va indica seriile şi numărul obli
gaţiilo r văndn te , valdrea fie-căruia titlu  
şi căte cnpâna conţine. (750—0)

DOCTORUL BLUME.NFELDut
lea Moşilor No. 27 vis-a-vis de Pomn-Vorde

EPITROPIA SEMINARIULUI
NIPHON MITROPOLITUL

(Tamis).

P T J B L I C A T I U N B  
In dion de 10 Iuliii viitor se va ţine 

lic ita ţiă  peutrn arendarea moşii Letca-Nonă 
din Jnd.  Vlaşoa pe termen de 5 ani cu 
începere de la 2 J Apriliil anu viitor, do
rito rii de a arenda acăstă moşie se vor 
presanta în a ră t .ta  j i  orile 12. la Cance
laria Epitrop-.i strada Filaretn No. 2, spre 
n concura la licitiţiă, fiind Însoţiţi şi de 
cuvenitele garanţii în num trar sntt efecte 
publice; iar condiţinnele se pot vede» în 
ori-oe Şi de lacra  la cancelariă. (751—0)

HOTEL WEISS
b r a s i o v .

Sub-semnatul am on6re a insciinţa pe 
Onor. Public voiagior, că ani luat usupră’inl 
acest hotel, şi mă v6iii sili a satisface a tâ t 
în privinţa curăţeniei câ tş i preţurilor«ftiue.

Se găşesc odăi du la 60 kr. până la 1 
fiofio. Cu deosebită stimă.

Ion H anptm ann
antreprenor.

EPITROPIA SEMINARIULUI]
NIPHON MITROPOLITUL

P U B L I C A Ţ I A  I 
La 10 Iuliii viitor se va ţine lic ita ţţF  ' 

cancelaria Epitropieî Strada Filaretn N oT  
pentru arendarea moşiilor Kisjna din J f  
Ilfovu şi Băţcoveni din Jud. VI»şca.,1 
tern en de 5 anî cn începere Ae laT 
Aprilie annl vii o r ; doritorii de a arena 
aceste moşii se vor presenta în arăta 
zi la cancelaria Epitropieî orele 12, sp r^  
concnra Ia licitaţiă, fiind însoţiţi şi 
cuvenitele garan ţii; iar condiţinnele se 
vedea In ori-ce (ji de lacra la Cancelari

((749—0)1

locuicsce Strada Laba 
rană No. 7, vis-à-vis <M

bsierica Calvină.

Un profesor ÎJ„ a o academM 
Germania doi

reşce n preda lecţiunl în tote materii! 
gininnsiulnî, scólel reale sau normale, atM 
pentru b ieţi cât şi pentru fetiţe. A 
dresa la adm inistraţia acestei foi.


